adde etiā si libet pernicitatem & velocitatem: da diuitias, honores, imperia, opes, gloria: si fuerit is, qui hęc habet, iniustus, intemperans, timidus, hebeti ingenio atque nullo, dubitabimne eum miserū dicere? qualia igitur ista bona sunt, quę qui habeat, miserimus esse possit? Videamus, ne, vt aceruus ex sui generis granis, sic beata vita ex suis similibus partibus effici debeat. quod si ita est, ex bonis, quę sola honesta sunt, efficiendum est beatum. ea mixta ex dissimilibus si erunt, honestum ex his effici nihil poterit. quo detracto, quid poterit beatum intelligi? Etenim quicquid est quod bonum sit, id expetendū est. quod autē expetendum, id certē approbādum: quod verō approbaris, id gratum acceptūque habendum: ergo etiā dignitas ei tribuēda est. quod si ita est, laudabile sit necesse est. bonum igitur omne laudabile. Ex quo efficitur, vt, quod sit honestum, id sit solū bonum. quod ni ita tenebimus, multa erunt, quę nobis bona dicēda sint. Omitto diuitias: quas, cū quiuis, quāuis indignus, habere possit, in bonis non numero. quod enim est bonum, id non quiuis habere potest. Omitto nobilitatem, famamque popularem, stultorum, improborūque consensu excitatam. hęc, quę sunt minima, tamen bona dicantur necesse est: candiduli dentes, venusti oculi, color suavis, & ea, quę Euryclyia laudat Vlyxi pedes abluēs, lenitudo orationis, mollitudo corporis. ea si bona ducemus, quid erit in philosophi grauitate, quā in vulgi opinione, stultorūque turba, quod dicatur aut grauius aut grandius? At enim eadē Stoici præcipua vel producta dicūt, quę bona isti. Dicunt illi quidē: sed his vitam beatā compleri negant. hi autē sine iis esse nullā putant: aut si sit beata, beatissimam certē negant. nos autem volumus beatissimā: idque nobis Socratica illa cōclusionē confirmatur. sic enim princeps ille philosophiæ differebat: Qualis cuiusque animi affectus esset, talem esse hominem: qualis autem ipse homo esset, talem eius esse orationem. orationi autem facta similia, factis vitā. affectus autem animi in bono viro laudabilis: & vita igitur laudabilis boni viri: honesta ergo, quoniā laudabilis. ex quibus, bonorum beatā vitam esse, concluditur. Etenim, proh deorum atque hominum fidē, parūmne cognitum est superioribus nostris disputationibus, an delectationis & ocii consumendi causa locuti sumus, sapientē ab omni concitatione animi, quam perturbationē voco, semper vacare? semper in animo eius esse placidissimā pacem? Vir igitur tēperatus, constans, sine metu, sine ægritudine, sine alacritate vlla, sine libidine, nōne beatus? At semper sapiens talis: semper igitur beatus. Iam verō quī potest vir bonus non ad id quod laudabile sit, omnia referre, quę agit, quęque sentit? refert autem omnia ad beatē viuēdum. beata igitur vita laudabilis. nec quicquam sine virtute laudabile. beata igitur vita virtute conficitur. Atque hoc sic etiam concluditur, Nec in misera vita quicquā est prædicabile aut gloriandum, nec in ea, quę nec misera sit, nec beata. & est in aliqua vita prædicabile aliquid, & gloriandum, ac præ se ferendum: vt Epaminondas,

.. Consiliis nostris laus est attonsa Laconum. vt Africanus,

.. A sole exoriente, supra Meoti paludes,

.. Nemo est, qui factis me æquiparare queat.

Quod si beata vita glorianda, & prædicanda, & præ se ferenda est: nihil est enim aliud, quod prædicandū & præ se ferendū sit. quibus positis, intelligis quid sequatur. & quidem nisi ea vita beata est, quę est eadē honesta: sit aliud necesse est melius vita beata. quod enim erit honestū, certē fatebuntur esse melius: ita erit beata vita melius aliquid: quo quid potest dici peruersius? Quid? cū fatētur satis magnam vim esse in vitiis ad miserā vitam, nōne fatendū est, eandē vim in virtute esse ad beatā vitam? contrariorū enim contraria sunt consequētia. Quo loco quæro, quā vim habeat libra illa Critolai: qui cū in alterā lancem animi bona imponat, in alteram corporis, & externa: tantūm propendere illā boni lancem putet, vt terram & maria deprimat. Quid igitur aut hūc prohibet, aut etiam Xenocratem illum grauiissimum philosophorū, exaggerantem tantopere virtutem, & extenuantem cætera, & abiicientem, in virtute non

beatam modō vitam, sed etiam beatissimam ponere? Quod quidem nisi sit, virtutum interitus consequetur. nam in quem cadit ægritudo, in eundem metum cadere necesse est. est enim metus futurę ægritudinis sollicita expectatio. in quem autem metus, in eundem formido, timiditas, pauor, ignauia. ergo vt idem vincatur interdum necesse est, nec putet ad se præceptum illud Atrei pertinere,

.. Proinde ita parent se in vita, vt vinci nesciant.

Hic autē vincetur, vt dixi: nec modō vincetur, sed etiam feruet. at nos virtutem semper liberam volumus, semper inuictam. quę nisi sunt, sublata virtus est. Atqui si in virtute satis est præsidii ad bene viuendum, satis est etiam ad beatē: satis est enim certē in virtute, vt fortiter viuamus: si fortiter, etiam vt magno animo, & quidē vt nulla re vnquam terreamur, semperque simus inuicti: sequitur, vt nihil pœniteat, nihil desit, nihil obstet. ergo omnia profluēter, absolutē, prosperē: igitur beatē. satis autē ad fortiter viuēdum virtus potest: satis ergo etiam ad beatē. Etenim vt stultitia, etsi adepta est quod cōcupiuit, nūquam se tamen satis cōsecutam putat: sic sapiētia semper eo contenta est, quod adest, neque eam vnquam sui pœnitet. Similēmne putas C. Lælii vnum Cōsulum fuisse, & eum quidē cum repulsa (sed cū sapiēs & bonus vir, qualis ille fuit, suffragiis præteritur, non populus à bono Cōsule potius, quā ille à vano populo repulsam fert) sed tamen, vtrum malles te, si potestas esset, semel, vt Lælium, Cōsulem, an, vt Cinnam, quater? nō dubito, tu quid respōsurus sis: itaque video, cui cōmittam. Non quēuis hoc idem interrogarē: respōderet enim alius fortasse, se non modō quatuor Cōsulatus vni antepone, sed vnum diem Cinnæ multorū & clarorum virorū totis ætatibus. Lælius si digito quem attigisset, pœnas dedisset: at Cinna collegę sui Consulis Cn. Octauii præcidi caput iussit, P. Crassi, L. Cæsaris nobilissimorū hominū, quorū virtus fuerat domi, militiæque cognita: M. Antonii omnium eloquētissimi, quos ego audierim: C. Cæsaris, in quo mihi videtur fuisse specimen humanitatis, salis, suauitatis, lepōris. Beatūne igitur, qui hos interfecit? mihi contrā non solum eo videtur miser, quod ea fecit: sed etiam quod ita se gessit, vt ea facere ei liceret: etsi peccare nemini licet. sed sermonis errore labimur: id enim licere dicimus, quod cuique conceditur. Vtrum tandem beatior C. Marius, tum, cū Cimbricę victorię gloriam cum collega Catulo communicauit, penē altero Lælio: (nam hunc illi duco simillimū) an cū ciuili bello victor iratus necessariis Catuli deprecātibz non semel respōdit, sed sæpe, moriatur? In quo beatior ille, qui huic nefarię voci paruit, quā is, qui tam sceleratē imperauit. nam cū accipere, quā facere præstat iniuriam: tum morti iam ipsi aduentanti paululum procedere obuiam, quod fecit Catulus: quā, quod Marius, talis viri interitu sex suos obruere Cōsulatus, & cōtaminare extremum tēpus ætatis. Duodequadraginta annos tyrannus Syracusanorum fuit Dionysius, cum v. & x. natus annos dominatū occupasset. qua pulchritudine urbem, quibus autē opibus præditā, seruitute oppressam tenuit ciuitatem: atqui de hoc homine à bonis auctoribus sic scriptū accepimus, summam fuisse eius in victu tēperantiam, in rebzq; gerēdis virū acrē & industriū, eundē tamen maleficū naturā, & iniustū. Ex quo omnibus bene veritatem intuentibus videri necesse est miserimum. ea enim ipsa, quę cōcupierat, ne tum quidē, cū omnia se posse cēsebat, consequeretur. qui cū esset bonis parētibus atque honesto loco natus (etsi id quidem alius alio modo tradit) abūdaretque & æqualiū familiaritatibus & cōsuetudine propinquorū, haberet etiam more Græcię quosdā adolefcētes amore cōiunctos, credebat eorū nemini: sed iis, quos ex familiis locupletū seruos delegerat, quibus nomen seruitutis ipse detraxerat, & quibusdam conuenis & feris barbaris corporis custodiam cōmittebat. Ita propter iniustam dominatus cupiditatem, in carcerem quodam modo ipse se incluse rat. quin etiam, ne tōfori collū committeret, tondere filias suas docuit. ita fordido, ancillarique artificio regię virgines vt tonstriculæ, tondebant barbā & capillum patris. & tamen ab iis ipsis, cū iā essent adultæ, ferrū remouit: instituitq; vt cādentibus iuglan-

dium putaminibus barbam sibi & capillum adurerent. cumque duas vxores haberet, Aristomachen ciuem suam, Doridem autem Locrensem, sic noctu ad eas vëtitabat, vt omnia specularetur & perscrutaretur antè. & cum fossam latam cubiculari lecto circumdedisset, eiusque fossæ transitu ponticulo ligneo coniunxisset: cum ipsum, cum fores cubiculi clauferat, detorquebat. idemque cum in communibus suggestis consistere non auderet, concionari ex turri alta solebat. atque is cum pila ludere vellet (studiofè enim id factitabat) tunicamque poneret, adolescentulo, quem amabat, tradidisse gladium dicitur. hic cum quidam familiaris iocans dixisset, huic quidem certè vitam tuam committis, arrisissetque adolescens, vtrunque iussit interfici: alterum, quia viam demonstrauiisset interimendi sui: alterum, quia id dictum risu approbauisset. atque eo facto sic doluit, vt nihil grauius tulerit in vita: quem enim vehemèter amaret, occiderat. Sic distrahuntur in contrarias partes impotentium cupiditates. cum huic obsecutus sis, illi est repugandum. quanquam hic quidem tyrannus ipse indicauit, quàm esset beatus. nam cum quidam ex eius assentatoribus Damocles commemoraret in sermone copias eius, opes, maiestatem dominatus, rerum abundantiam, magnificentiam ædium regiarum, negaretque vnquam beatiorem quenquam fuisse: Visne igitur, inquit, o Damocle, quoniam hæc te vita delectat, ipse eadem degustare, & fortunam experiri meam: cum se ille cupere dixisset, collocari iussit hominem in aureo lecto, strato pulcherrimo, textili stragulo, magnificis operibus picto, abacosisque complures ornauit argèto, auroque cælato. tum ad mensam eximia forma pueros delectos iussit consistere, eosque ad nutum illius intuentes diligenter ministrare. aderant vnguenta, coronæ: incendebantur odores: mensæ conquisitissimis epulis extruebantur. fortunatus sibi Damocles videbatur. in hoc medio apparatu fulgentem gladium è lacunari seta equina appensum demitti iussit, vt impenderet illius beati ceruicibus. Itaque nec pulchros illos administratores aspiciebat, nec plenum artis argentum, nec manum porrigebat in mensam: iam ipsa defluebant coronæ: denique exorauit tyrannum, vt abire liceret, quod iam beatus nollet esse. Satisne videtur declarasse Dionysius nihil esse ei beatum, cui semper aliquis terror impendat: Atque ei ne integrum quidem erat, vt ad iustitiam remigraret, ciuibusque libertatem & iura redderet: iis enim se adolescens improuida ætate irretierat erratis, eaque commiserat, vt saluus esse non posset, si sanus esse cœpisset. Quanto pere verò amicitias desideraret, quarum infidelitatem extimescebat, declarauit in Pythagoreis duobus illis: quorum cum alterum vadem mortis accepisset, alter vt vadem suum liberaret, præsto fuisse ad horam mortis destinatam: Vtinam ego, inquit, tertius vobis amicus ascriberer. quàm huic erat miserum carere consuetudine amicorum, societate victus, sermone omnino familiari! homini præsertim docto à puero, & artibus ingenuis erudito. musicorum verò perstudiosum accepimus, poetam etiam tragicum: quàm bonum nihil ad rem: in hoc enim genere nescio quo pacto magis quàm in aliis, suum cuique pulchrum est. adhuc neminem cognoui poetam (& mihi fuit cum Aquinio amicitia) qui sibi non optimus videretur. sic se res habet, te tua, me delectant mea. sed vt ad Dionysium redeamus: omni cultu & victu humano carebat: viuebat cum fugitiuis, cum facinorosis, cum barbaris: neminem, qui aut libertate dignus esset, aut vellet omnino liber esse, sibi amicū arbitrabatur. Nō ergo iam cum huius vita, quæ tetrius, miserius, detestabilius excogitare nihil possum, Platonis aut Archytæ vitam comparabo, doctorum hominum & planè sapientium. ex eadē vrbe humilē homunculū à puluere & radio excitabo, qui multis annis post fuit, Archimedes. cuius ego Quæstor ignoratum ab Syracusanis, cum esse omnino negarent, septum vndique & vestitum vepribus & dumetis indagavi sepulchrum: tenebam enim quosdam senariolos, quos in eius monumento esse inscriptos acceperam: qui declarabant in summo sepulchro sphaeram esse positam cum cylindro. Ego autem cum omnia collustrare oculis (est enim ad portas Agragianas magna frequentia sepulchrorum) animaduerti columellam non multum è du-

mis eminentem: in qua inerat sphaera figura & cylindri. atque ego statim Syracusanis (erant autem principes mecum) dixi, me illud ipsum arbitrari esse quod quaererem. immissi cum falcibus multi purgarunt, & aperuerunt locum. quò cum patefactus esset aditus, ad aduersam basim accessimus. apparebat epigramma ex eis posterioribus partibus versiculorum, dimidiatis ferè. Ita nobilissima Græciæ ciuitas, quondam verò etiam doctissima sui ciuis vnus acutissimi monumentum ignorasset, nisi ab homine Arpinate didicisset. Sed redeat vnde aberrauit oratio. Quis est enim omnium, qui modo cum musis, id est cum humanitate & cum doctrina habeat aliquod commercium, qui se non hunc mathematicum malit, quàm illum tyrannum: si vitæ modum, actionemque quaerimus: alterius mens rationibus agitandis exquirendisque alebatur, cum oblectatione solertiæ, qui est vnus suauissimus pastus animorum: alterius cæde & iniuriis, cum & diurno & nocturno metu. Age confer Democritum, Pythagoram, Anaxagoram: quæ regna, quas opes studiis eorum, & delectationibus antepones: etenim quæ pars optima est in homine, in ea situm esse necesse est illud quod quaeris omnium optimum. quid est autem in homine, sagaci ac bona mente melius: eius bono fruendum est igitur, si beati esse volumus. bonum autem mentis est virtus: ergo hac beatam vitam contineri necesse est. Hinc omnia, quæ pulchra, honesta, præclara sunt, vt supra dixi, sed dicendum illud idem paulò vberius videtur, plena gaudiorum sunt. ex perpetuis autem plenisque gaudiis cum perspicuum sit vitam beatam existere, sequitur vt ea existat ex honestate. Sed ne verbis solum attingamus ea quæ volumus ostendere, proponenda quædam quasi mouentia sunt, quæ nos magis ad cognitionem, intelligentiamque conuertant. Sumatur enim nobis quidam præstas vir optimis artibus, isque animo parumper & cogitatione fingatur. primum ingenio eximio sit, necesse est: tardis enim mentibus virtus non facile committitur. deinde ad inuestigandam veritatem studio incitato. ex quo triplex ille animi foetus existit: vnus in cognitione rerum positus, & in explicatione naturæ: alter in descriptione expetendarum, fugiendarumue rerum: tertius in iudicando, quid cuique rei sit consequens, quid repugnans: in quo inest omnis tum subtilitas differendi, tum veritas iudicandi. Quo tandem igitur gaudio affici necesse est sapientis animi cum his habitantem, pernoctantemque curis: & cum totius mundi motus conuersionesque perspexerit, sideraque viderit innumerabilia cælo in hærentia cum eius ipsius motu congruere certis infixis sedibus: septem alia suos quæque tenere cursus, multum inter se aut altitudine aut humilitate distantia, quorum vagi motus, rata tamen & certa sui cursus spatia definiant: Horum nimirum aspectus impulit illos veteres, & admonuit, vt plura quaerent. inde est indagatio nata initiorum, & tanquam seminum, vnde essent omnia orta, generata, concreta: quæque cuiusque generis vel inanimi, vel animati, vel muti, vel loquentis origo: quæ vita, quis interitus, quæque ex alio in aliud vicissitudo atque mutatio: vnde terra, & quibus librata ponderibus: quibus cauernis maria sustineat: in qua omnia delata grauitate medium mundi locum semper expectant: qui est idem infimus in rotundo. Hæc tractanti animo, & noctes & dies cogitanti, existit illa à deo Delphis præcepta cognitio, vt ipsa se mens vitæ exutam, cognoscat, coniunctamque cum diuina mente se sentiat, ex quo insatiabili gaudio compleatur. ipsa enim cogitatio de vi & natura deorum, studium incendit illius æternitatis imitanda. neque se in breuitate vitæ collocatam putat, cum rerum causas alias ex aliis, aptas & necessitate nexus videt. quibus ab æterno tempore fluentibus in æternum, ratio tamen, mensque moderatur. Hæc ille intuens atque suspiciens, vel potius omnes partes, orasque circumspeciens, quanta rursus animi tranquillitate humana, & ceteriora considerat: hinc illa cognitio virtutis existit: efflorescunt genera, partesque virtutum: inuenitur, quid sit quod natura spectet extremum in bonis, quod in malis vltimum, quò referenda sint officia, quæ degendæ ætatis ratio deligenda. Quibus & talibus rebus exquisitis, hoc vel maximè efficitur, quod hac disputatione agitamus, vt vir-

tus ad beatè viuendum sit seipsa cõrenta. Sequitur tertia, quæ per omnes partes sapien-
tiæ manat & funditur, quæ rem diffinit, genera dispartit, sequètia adiūgit, perfectæ con-
cludit, vera & falsa diiudicat, differendi ratio & scientia. ex qua cum summa vtilitas
existit ad res ponderandas, tum maximè ingenua delectatio & digna sapientia. Sed
hæc ocii. Transeat idem iste sapiens ad Rempub. tuendam: quid eo possit esse præ-
stantius, cum contineri prudentia vtilitatem ciuium cernat, iustitia nihil in suam do-
mum inde deriuet, reliquis vtatur tot, tamque variis virtutibus: adiunge fructum ami-
citiarum: in quo à doctis positum est cum consilium omnis vitæ consentiens & penè
conspirans, tum summa iucunditas è quotidiano cultu atque victu. quid hæc tãdem vita
desiderat, quo sit beatior: cui rei refertur tot, tantisque gaudiis, fortuna ipsa cedat necesse
est. quòd si gaudere talibus bonis animi, id est virtutibus, beatum est, omnesque sapien-
tes iis gaudiis perfruuntur, omnes eos confiteri beatos esse, necesse est. A. Etiamne in
cruciatu atque tormentis? M. An tu me in viola putas, aut in rosa dicere? an Epicuro,
qui tantummodo induit personam philosophi, & sibi ipse hoc nomen inscripsit, dice-
re licebit: quod quidem, vt habet se res, me tamen plaudente dicit nullum sapièti esse
tempus, etsi vratur, torqueatur, secetur, quin possit exclamare, Quàm pro nihilo puto:
cum præsertim omne malum dolore definiat, bonum voluptate: hæc nostra honesta
turpia irrideat, dicatque nos in vocibus occupatos, inanes sonos fundere, neque quic-
quam ad nos pertinere, nisi quod aut læue aut asperum in corpore sentiat. Huic er-
go, vt dixi, non multum differenti à iudicio ferarum, obliuisci licebit sui: & tum fortu-
nam cõtemnere, cum sit omne & bonum eius, & malum in potestate fortunæ: tum di-
cere se beatum in summo cruciatu atque tormentis, cum cõstituerit non modò sum-
mum malum esse dolorem, sed etiam solum? Nec verò illa sibi remedia comparauit
ad tolerandū dolorem, firmitatē animi, turpitudinis verecūdiam, exercitationē con-
suetudinēque patiēdi, præcepta fortitudinis, duritiam virilem: sed vna se dicit recor-
datione acquiescere præteritarum voluptatum: vt si quis æstuans, cum vim caloris non
facile patiat, recordari velit, se aliquādo in Arpinati nostro gelidis fluminibus circū-
fufum fuisse: non enim video, quo modo sedare possint mala præsentia præteritæ vo-
luptates. sed cum is dicat semper beatum esse sapientem, cui dicere hoc, si sibi constare
vellet, non liceret: quidnam faciendum est iis, qui nihil expetendum, nihil in bonis
ducendum quod honestate careat, existimant? Me quidem auctore etiam Peripatetici,
veteresque Academici balbutire desinant aliquando, aperteque, & clara voce audeant
dicere, beatam vitam in Phalaridis taurum descensuram. sint enim tria genera bono-
rum, vt iam à laqueis Stoicorū, quibus vsum me pluribus, quàm soleo, intelligo, receda-
mus: sint sanè illa genera bonorū, dum corporis, & externa iaceant humi, & tantum-
modo, quia sumenda sunt, appellētur bona: alia autē diuina illa, longè, lateque se pan-
dant, cælumque cõtingant, vt ea qui adeptus sit, cur eum beatū modò, & nō beatissimū
etiam dixerim? dolorem verò sapiēs extimescet: is enim huic maximè sententiæ repu-
gnat: nam contra mortem nostram, atque nostrorum, contraque ægritudinem & reli-
quas animi perturbationes satis esse videmur superiorum dierum disputationibus ar-
mati & parati. Dolor esse videtur acerrimus virtuti aduersarius. is ardentes faces inten-
tat: is fortitudinem, magnitudinem animi, patiētiā se debilitaturū minatur. Huic igitur
succumbet virtus: huic beata sapientis & cõstantis viri vita cedit: Quàm turpe, o dii
boni. Pueri Spartiæ non ingemiscunt verberum dolore laniati. adolescentium gre-
ges Lacedæmone vidimus ipsi incredibili contentione certantes pugnis, calcibus, vn-
guibus, morfu denique vt exanimarentur, priusquam se victos faterentur. Quæ barba-
ria India vastior aut agrestior: in ea tamen gente primū ii, qui sapiētes habentur, nu-
di atatem agunt, & Caucafi niues, hyemalemque vim perferunt sine dolore: cumque
ad flammam se applicuerint, sine gemitu aduruntur. mulieres verò in India, cum est
cuiusque earum vis mortuus, in certamen, iudiciūque veniunt, quam plurimū il-

le dilexerit: plures enim singulis solent esse nuptæ. quæ est victrix, ea læta prosequenti-
bus suis, vnā cum viro in rogam imponitur: illa victa mœsta discedit. Nunquam natu-
rā mos vinceret: est enim ea semper inuicta. sed nos vmbri, deliciis, ocio, languore, de-
sidia animū infecimus, opinionibus, maloque more delinitū molliuimus. Agyptio-
rum morem quis ignorat: quorum imbutæ mentes prauitatis erroribus, quanuis carni-
ficinam prius subierint, quàm ibim, aut aspidē, aut felem, aut canem, aut crocodilum
violēt: quorum etiam si imprudētes quippiam fecerint, pœnam nullam recusent. de
hominibus loquor. Quid bestiarum: non frigus, non famem, non montiuagos, atque sil-
uestres cursus, lustrationēque patiuntur: non pro suo partu ita propugnant, vt vulnera
excipiant: nullos impetus, nullos ictus reformident? Omitto, quæ perferat, quæque pa-
tiantur ambitiosi honoris causa: laudis studiosi, gloriæ causa: amore incensi, cupiditatis.
Plena vita exemplorum est. sed adhibeat oratio modum, & redeat illuc, vnde deflexit.
Dabit, dabit, inquam, se in tormenta vita beata: nec iustitiam, temperantiam, in pri-
misque fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam profecuta, cum tortoris os vi-
derit, consistet: virtutibusque omnibus sine vilo animi terrore ad cruciatum profectis,
resistet extra fores (vt antè dixi) limenque carceris. quid enim ea fœdus, quid defor-
mius sola relicta, comitatu pulcherrimo segregata: quod tamen fieri nullo pacto po-
test: nec enim virtutes sine beata vita coherere possunt, nec illa sine virtutibus. Itaque
eam tergiuersari non sinent, secumque rapient ad quencunque ipsæ dolorem, crucia-
tūque ducētur. sapientis est enim propriū, nihil, quod pœnitere possit, facere, nihil in-
uitum: splendide, constanter, grauitate, honestè omnia: nihil ita expectare, quasi certò
futurum: nihil, cum acciderit, admirari, vt inopinatum ac nouum accidisse videatur:
omnia ad suum arbitrium referre: suis stare iudiciis. quo quid sit beatius, mihi certè in
mentem venire non potest. Stoicorū quidem facilis conclusio est: qui cum finem bo-
norū esse senserint, cõgruere naturæ, cumque ea conuenienter viuere: cum id sit in sa-
piente sitū non officio solum, verum etiā potestate: sequatur necesse est, vt cuius in po-
testate summū bonum, in eiusdem vita beata sit. ita fit semper vita beata sapientis. Ha-
bes, quæ fortissimè de beata vita dici putem, & quo modo nunc est, nisi quid tu melius
attuleris, etiam verissimè. A. Melius quidē afferre nihil possum: sed à te impetrare li-
bèter velim, nisi molestū sit, quoniā te nulla vincula impediunt vllius certæ disciplinæ,
libasque ex omnibus quodcunque te maximè specie veritatis mouet: quod paulò antè
Peripateticos, veteremque Academiā hortari videbare, vt sine retractatione liberè di-
cere auderent, sapiētes esse semper beatissimos, id velim audire, què admodum his pu-
tes cõsentaneū esse id dicere. multa enim à te cõtra istam sententiā dicta sunt, & Stoi-
corum ratione cõclusa. M. Vtatur igitur libertate: qua nobis solis in philosophia licet
vti, quorum oratio nihil ipsa iudicat, sed habetur in omnes partes, vt ab aliis possit ipsa
per sese nullius auctoritate adiūcta iudicari. & quoniam videris hoc velle, vt quæcūque
dissentientiū philosophorū sententiā de finibus sit, tamen virtus satis habeat ad vitā bea-
tam præsidii: quod quidem Carneadem disputare solitum accepimus: sed is, vt contra
Stoicos, quos studiosissimè semper refellebat, & contra quorū disciplinam ingenium
eius exarserat: nos illud quidem cum pace agemus. si enim Stoici fines bonorum rectè
posuerunt, confecta res est, necesse est semper beatum esse sapientem. Sed quæramus
vnamquanque reliquorū sententiā, si fieri potest, vt hoc præclarum quasi decretum
beatæ vitæ possit omnium sententiis & disciplinis conuenire. Sunt autem hæc de fini-
bus, vt opinor, retentæ, defensæque sententiæ: primū simplices quatuor: nihil bonum,
nisi honestum, vt Stoici: nihil bonum, nisi voluptatem, vt Epicurus: nihil bonum, nisi
vacuitatem doloris, vt Hieronymus: nihil bonum, nisi naturæ primis bonis aut omni-
bus, aut maximis frui, vt Carneades contra Stoicos differebat. Hæc igitur simplicia: illa
mixta, tria genera bonorū, maxima animi, secunda corporis, externa tertia, vt Peripa-
teticus, nec multò veteres Academici secus. Voluptatē cum honestate Clitomachus &